DIN 4 / 16 APRILIE 1877 ÎN VRANCEA

Horia Dumitrescu

Lupta pentru câştigarea Independentei depline a României a
constituit trăsătura dominantă a perioadei 1 866 - 1 877. În vederea
realizării acestui obiectiv, guvernele române şi domnitorul Carol 1 au
initiat actiuni diplomatice, propagandistice, economice şi de altă
natură pentru dobândirea, prin mijloace paşnice, a Independentei
depline a Statului.